
  

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 
 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„ROLE MĚST V INTEGRACI SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ ROMSKÉ LOKALITY – Praha 14“ 
 

1 Identifikace případo é studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu ROLE MĚST V INTEGRACI SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ ROMSKÉ 

LOKALITY – PRAHA 14 

Číslo projektu CZ.1.04/5.1.01/77.00083 

Oblast podpory Oblast podpory 5a.1 Mezinárodní spolupráce 

)a ěře í projektu Řeše í pro le atik  so iál ě louče ý h lokalit 
Cíl projektu Cíle  projektu je prostřed i t í  ý ě  zkuše ostí a do ré 

pra e se zahra ič í i part er  přispět k aktualiza i stá ají í h 
strategi ký h doku e tů Prah   za ěře ý h a začleňo á í 
Ro ů ze so iál ě louče ý h lokalit do ajorit í společ osti. 

Příje e dotace Městská část Praha 14 

Adresa Bratří Ve líků / , Praha , hl. . Praha 

Projekto ý a ažer Mgr. Da id Beňák 

Partner projektu IRIS (Madrid), Municipality of Veldhoven, MEPCO, s.r.o. 

Výše rozpočtu, % dotace 5 323 651,80,- Kč; 95 % 

Termín realizace 1. dubna 2012 – . řez a  

Místo realizace a území 
dopadu  

Praha 14, hl. m. Praha 

Webová adresa http://www.romplan.cz/ 

  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dota e Individuál í říze ý rozho or . . , Mgr. David Beňák, 

projekto ý a ažer, vedoucí od oru so iál í h ě í a zdra ot i t í 
Městské části Praha   
I di iduál í říze ý rozho or . . , Bc. Lenka Horváthová, 
DiS., koordinátorka národních aktivit; MČ Prah   - OSVZ, OSPOD, 
služ  pěstou ů  
I di iduál í říze ý rozho or . . , Mgr. Alexandra 
Ši číková, koordinátorka mezinárodních aktivit; MEPCO s.r.o.) 

Cílová skupina I di iduál í říze ý rozho or . . , Claudie Laburdová, Odbor 
so iál í h ě í a zdra ot i t í MČ Praha , garantka Programu 
prostupného bydlení, pra o i e pro pre e i  so iál ě-zdravotní 
oblasti) 

I di iduál í říze ý rozho or . . , Mgr. Jozef Baláž, 
Komunitní centrum Chánov; ředitel společ osti So iál í pod ik 
Čer ý ost, s.r.o.) 
I di iduál í říze ý rozho or . . , Aleš Kuda, zastupitel MČ 
Praha 14, bývalý místostarosta) 

Klíčo í aktéři Klíčo í aktéři li zahr uti jako ílo é skupi  do projekto ý h 
aktivit. 

  



  

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 
 

CÍL PROJEKTU 

Cíle  projektu la přípra a politik začleňo ání 

o atel so iál ě louče ý h ro ský h lokalit. 
Projekt ěl přispět k aktualizaci stávajících 

strategi ký h doku e tů MČ Praha 4 
za ěře ý h a začleňo á í Ro ů ze so iál ě 

louče ý h lokalit do ajorit í společ osti, a to 
prostřed i t í  ý ě  zkuše ostí a dobré praxe 

se zahra ič í i part er . 

Primární cílovou skupinou projektu byly územní 

samosprávné celky a jejich organizace 

a za ěst a i a estát í ezisko é orga iza e. 
Sekundární cílovou skupinou byli i samotní 

přísluš í i so iál ě louče ý h romských lokalit, 

který h se o še  dotýkal  spíše dopad  projektu. 

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Hlavní aktivitou byly krátkodobé (5denní) studijní 

zahra ič í stáže  ze í h zahra ič í h part erů 
  Nizoze sku,  e Špa ělsku , při který h 

zástupci CS získali o é zkuše osti  o lasti 
dobrých praxí ve strategickém plánování 

a přípra ě politik začleňo á í ro ský h ko u it, 
dle í, za ěst a osti, zdělá á í a pra idel 

sprá é ko u ika e s eřej ostí. 

Po stáží h  part erský h ze í h pro ěhl  
pracovní a dise i ač í orkshop , při který h 

l  o é poz atk  za ádě  do pra e 
a pro íhal  diskuze ad připra o a ý i 
strategickými dokumenty. Pozvány byly i další 
zainteresované subjekty.  

Společ ě s orkshopy vznikla i webová aplikace 

(s informacemi o realizaci projektových aktivit 

a výstupech projektu) a sborník dobré praxe 

s i for a e i  od zahra ič í h part erů. 

T to akti it  l  poté užit  při aktualiza i 
ko epč í h doku e tů MČ Prah  4 
za ěře ý h a i tegra i Ro ů.  

Ko ep e i tegra e o atel so iál ě 
vylouče ý h ro ský h lokalit spočí á zej é a 
v lokál í aplika i ko ple ího přístupu 
a postihuje zej é a složk  dle í, 
za ěst a osti, zdělá í, so iál í h služe  
a ezpeč osti.  

)íska é poz atk  i jeji h aplika e a úze í MČ 
Prah  4 l  ásled ě šíře  do další h MČ a 
úze í hl. . Prah , které se htějí za ý at 
respekti e se již za ý ají  i tegra í Ro ů či 

o atel so iál ě louče ý h lokalit.  

 

V rá i projekto ý h akti it l  realizo á  stáže za účasti 
široké skupi  rele a t í h aktérů o oro ě i regio ál ě  

 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Uskuteč ě í kroků k řeše í pro le atik  
začleňo á í o atel so iál ě louče ý h 
ro ský h lokalit, č. aktualiza e strategi ký h 
doku e tů 

Díky realizaci projektu se s přispě í  
zahra ič í h part erů podařilo aktualizovat dva 

ko epč í doku e t , které l  ásled ě 
schváleny )astupitelst e  MČ Praha .  

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 5a.1 Mezinárodní spolupráce 

PROJEKT: ROLE MĚST V INTEGRACI SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ ROMSKÉ 
LOKALITY – Praha 14 

          Příje e: Městská část Praha                                Místo: MČ Praha  
Výše dota e: 5 323 652,- Kč       Termín realizace: 1. 4. 2012 – 31. 3. 2014 

 
 



  

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 
 

Na základě zahra ič í i spira e l t oře  
S or ík do ré pra e a došlo dále k zásadní 

aktualiza i )ásad pro ají á í tů, čet ě 
zavedení Programu prostupného bydlení. 

Vše h  doku e t  jsou důležité z pohledu 

řeše í pro lé ů so iál ě louče ý h o atel. 

Dík  zapoje í širokého spektra klíčo ý h aktérů 
do projektu l astarto á  dialog, který přispí á 
ke koordi a i přístupu a záje é u sdíle í 
zkuše ostí. 

Díky zapojení politické reprezentace do 

zahra ič í h stáží a á az ý h akti it došlo ke 
z ě ě šle í ede í MČ, čí ž lo eli i o á o 
riziko „ epopulár ího politi kého té atu“, do 
kterého e í o hota i esto at fi a č í 
prostředk . U ědo ě í si zá až osti situace 

i potře a řeše í pro lé u jsou o ě zakot e  
i v programovém prohláše í ede í MČ. Rada MČ 
je í í e aklo ě a investicím do této oblasti 

a ote ře ější ůči i o ati í  řeše í . 

Díky projektu navázala MČ ztah  s neziskovými 

orga iza e i, čehož užila při realiza i Progra u 
prostupného bydlení. Neziskové organizace na 

základě s lou  s MČ po áhají rodi á , pokud 
je identifikován problém v určité o lasti apř. 
RUBIKON e tru  řeší oddluže í klie tů, 
orga iza e Střed po áhá  práci s dětmi a spolek 

HoSt pomáhá maminkám s péčí a ý ho ou dětí . 
Dle jádře í zástup ů příje e projektu je tato 
spoluprá e el i fu kč í.  

 

Sdíle í zkuše ostí a šíře í příkladů do ré pra e 

Dopad  projektu pro další klíčo é aktér  spočí al  
přede ší  e sdíle í zkuše ostí, získá í o ý h 
poz atků a zjiště í do ré pra e pro ásled ou 
prá i a t oře í sítě spolupra ují í h aktérů 
k ý ě ě zkuše ostí. 

Projekt upozor il a zá až ost pro le atik  
a přispěl ke z ě ě přístupu klíčo ý h aktérů. Dík  
zapoje í pra o íků eje  z odboru sociálních 

ě í a zdra ot i t í se podařilo o li it také 
pří uz é o or , který h se pro lematika dotýká 

a přes ědčit je o potře ě spoluprá e. 

Podařilo se tak nastavit spolupráci nejen 

s pracovníky další h MČ Prah  řeší í o do é 
problémy, ale i propojit od or  MČ Prah  4 
i estič í, to ý, so iál í  ke společ é u 

ko ple í u řeše í.  

 

Realiza e společ ý h setká í a orkshopů apo áhala 
pře osu do rý h pra í a sdíle í zkuše ostí ezi aktér .  

PŘEKÁŽKY 

Překážk  při přípra ě a realiza i: 

 Ne ož ost fi a č ě od ě it zahra ič í 
partnery – k ůli to u se projektu 

epodařilo zapojit další za ýšle é part er  

(Velká Británie) 

 Nároč á ad i istrati a projektu – čet ě 
ě í í h se pod í ek a odliš ého výkladu 

tě hto pod í ek  čase i  závislosti na 

pra o íko i ŘO, ko krét ě odliš é 
uz á á í způso ilý h ákladů . 

Překážk   udržitel osti ýstupů: 

 Neexistence koordinace bytové politiky 

v hl. m. Praze. 

 O eze é ož osti MČ, jelikož sociální byty 

na jejím území jsou v majetku hl. m. Prahy.

Dík  projektu se podařilo prosadit o ý Progra  
prostupného bydlení do dokumentu schvalovaného 

zastupitelst e  a tí  za ezpečit jeho podporu a 
realiza i a MČ.  
„Progra  je pro ěkteré z rodi  el i ároč ý, 
mívají strach ze spolupráce a z ote ře osti, kterou 
po i h požaduje e. Na druhou stra u se ukazuje, 
že pokud se podaří ariéru edů ěr  překo at, 
progra  je el i fu kč í a zapoje é rodi  se daří 
sta ilizo at a z šo at jeji h ži ot í úro eň,“ 
shrnuje vedoucí projektu. Garantka programu 

dodá á: “V írá  jsou rodi , které trápí eje  
bydlení, ale mají kombinované problémy – apř. 
zadluže ost, zdra ot ě postiže é dítě apod. Tě to 
rodinám v progra u zajistí e ko ple í péči e 
še h o laste h, e který h ide tifikuje e pro lé . 

Tí  je přístup i o ati í a á  se opra du daří 
rodi á  po o i.“ 



  

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše ízký 

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. Účast í i 
si šak dík  realiza i zahra ič í h stáží, dise i ač í h orkshopů a 
realizovaných konferencí rozšířili s é z alosti  o lasti začleňo á í 
so iál ě z e ýhod ě ý h. 

Dopad a další klíčové 

aktéry 

Spíše vysoký 

Došlo k a ázá í úzké spoluprá e ezi jed otli ý i klíčo ý i aktér  
v rá i MČ i i o lokalitu.  
Poz atk  získa é a zahra ič í h stáží h j. do ré pra e  oblasti 
strategi kého plá o á í  l  pře ese  i a další klíčo é aktér  
problematiky. 

Systémové dopady Vysoký 

Došlo k asta e í e ha is ů pro řeše í pro le atik  so iál ího 
louče í ro ské e ši   MČ Praha  a záro eň la šíře a do rá 

pra e ezi další aktér  za ý ají í se o do ou pro le atikou a 
úrovni eřej é správy. 
Net orki g, zi te zi ě í koopera e ezi aktér . 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílo ý h skupi  a klíčo ý h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin (tj. 

klíčový h aktérů projektu  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
situace další h su jektů. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Spíše vysoké  

Některé ze stupů e l  z ela ez t é pro dosaže í ílů, ale 
přispí al  k jeji h pl ě í a elko é u účelu projektu. 

Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosažené výsledky byly udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eos ědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celkové zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází 
z pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie.  
Projekt obsahuje prvky dobré praxe uplatnitelné u o do ý h projektů spočí ají í e ý ěru 
vhodných ezi árod í h i íst í h part erů,  zahr utí širšího spektra od or ostí účast íků čet ě 
klíčo ý h aktérů  so iál í  začleňo á í z další h MČ i z MHMP) a v i o ati í  přístupu pře osu 
dobré praxe a zkuše ostí ze samosprávy na samosprávu. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace MČ Praha  

Kategorie příje e eřej ý su jekt: o e í sa osprá a a její orga izač í 
složka  resp. orga izač í složka, příspě ko á orga iza e či 
společ ost založe á či last ě á o e í sa osprá ou  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Příje e á zkuše ost s prací s přísluš ík  ro ských 
sociálně louče ý h lokalit při liž ě  let. Přístup MČ i 
metodika se postup ě vyvíjela, v součas é do ě zde pra ují 
2 pracovnice (dohromady 1,5 úvazku).  

2.2 Přístup ke zpra o á í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ano 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Prostřed i t í  ý ě  zkuše ostí a do ré pra e se zahra ič í i part er  přispět k aktualizaci 
stá ají í h strategi ký h doku e tů Prah   za ěře ý h a začleňo á í Ro ů ze so iál ě 

louče ý h lokalit do ajorit í společ osti. Po spl ě í tohoto íle ásledovaly další hla í íle. 
 
Hlavní cíle projektu: 

o V t oře í strategi ký h doku e tů a politik, které přispěl  k řeše í kvality a dostupnosti 
bydlení, pro le atik  za ěst a osti, pro le atik  posk to á í so iál í h služe . 
Prostřed i t í  dise i a e ýstupů do další h ěstský h částí přispěl projekt k formulaci 
jed ot é strategie začleňo á í ro ské e ši  a úze í hl. . Prahy. 

o V t oře í íst ího part erst í MČ  Praze, zabývající se stejnou tematikou) a tematické 
sítě s mezinárodním Nizoze sko, Špa ělsko  přesahe . 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  úze í sa osprá é elk  a jeji h úřad  

 i stitu e služe  so iál ího začleňo á í a pří uz ý h 
o orů   

 nestátní neziskové organizace a jejich pracovníci 

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Ú od í akti itou projektu lo fóru , jehož íle  l start o ě t oře é pra o í, kooperují í 
te ati ké sítě a íst ího part erst í pro řeše í pro le atik  posta e í přísluš íků so iál ě 

louče ý h ro ský h ko u it. Hlavní aktivitou byly krátkodobé (5de í  studij í zahra ič í stáže 
v ze í h zahra ič í h part erů   Nizoze sku,  e Špa ělsku , při který h zástup i CS získali 

o é zkuše osti  o lasti do rý h pra í e strategi ké  plá o á í a přípra ě politik začleňo á í 
romských komunit, bydlení, za ěst a osti, zdělá á í a pra idel sprá é ko u ika e s eřej ostí. 
Po studij í h está h do part erský h ze í pro ěhl  pra o í a dise i ač í orkshop , při 
který h l  o é poz atk  za ádě  do pra e a při který h záro eň pro íhal  diskuze ad o ě 
připravovanými strategickými dokumenty. Poz á  se  l  i další zai tereso a é su jekt . 
Společ ě s workshopy vznikla i webová aplikace (s informacemi o realizaci projektových aktivit 
a ýstupe h projektu  a s or ík do ré pra e při jehož přípra ě l  pri ár ě užit  i for a e 
posk t uté zahra ič í i part er  při zahra ič í h stáží h. 
Vše h  t to předešlé akti it  l  poté užit  při aktualiza i d ou ko epč í h doku e tů MČ 
Prah  , za ěře ý h a i tegra i Ro ů – Komunitního plánu sociálních služe  a Komunitního 
plá u ěstské části Praha . Ko ep e i tegra e o atel so iál ě louče ý h ro ský h lokalit 
spočí á zej é a  lokální aplikaci komplexního přístupu a postihuje zej é a složk  dle í, 
za ěst a osti, zdělá í, so iál í h služe  a ezpeč osti. T to doku e t  l  ásled ě šířeny do 
další h MČ a úze í hl. . Prah , které se htějí za ývat (respektive se již za ý ají  i tegra í Ro ů 
či o atel so iál ě louče ý h lokalit. Na zá ěr l elý projekt e aluo á  for ou pří ého 
dotazování cílové skupiny. 

3.2 Realizace ý ěro ý h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
ez ý ěro ého říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 7 osob 

Úvazky 1,85 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Projekto ý a ažer (celkem 806 hodin) 
Koordinátor národních aktivit (celkem 1613 hodin) 
Fi a č í a ažer (celkem 806 hodin) 
Koordinátor mezinárodních aktivit (0,3 úvazku po celé 

trvání projektu) 
Metodik (celkem 1210 hodin) 
Metodik (0,3 úvazku po celé trvání projektu) 
Asistent (0,15 úvazku po celé trvání projektu) 

 

 

  



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  45 49 109 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
íst pro z e ýhod ě é skupi  

  
 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

100 93 93 

Oso  se zdra ot í  postiže í  --- --- --- 

Mladí dospělí opouštějí í ústa í 
zaříze í 

--- --- --- 

Oso  opouštějí í ýko  trestu 
od ětí s o od  

--- --- --- 

Muži --- 19 --- 

Že  --- 30 --- 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 

Aplika e do ré pra e  a 
i o ati í h etod 

řeše í do t oře ý h 
doku e tů

Role ěst v i tegra i so iál ě vylouče é ro ské lokality – Praha 14

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

)ahra ič í stáže 
(2x Nizozemsko, 2x 

Špa ělsko

Aktualizace 

ko epč í h 
doku e tů MČ 

Praha 14 s 

přispě í  
ezi árod í h 
part erů

)íská í o ý h 
zkuše ostí , pře os 

do ré pra e

Přispě í k ote ře í diskuze  ad 
for ula í jed ot é  to é politik  

HMP a strategie začleňo á í 
ro ské e ši

o.p. 5.1

Vstupy

Rozpočet:
5 323 652,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
7 osob (1,85 

ú azku

O do í 
realizace: 

1. 4. 2012 –
31. 3. 2014

Síla az  příspě ek projektu :
• sil á az a ezprostřed í 
příspě ek
• střed ě sil á az a částeč ý 
příspě ek
• sla á az a okrajo ý příspě ek

)a ýšle é 
dopady

dle ílů projektu

Neočeká a é 
dopady

Negati í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egati í dopad :

Vede í ÚMČ í e aklo ě o 
i esti í  do této o lasti a 
ote ře ější ůči i o a í

Překážky realiza e a dosaže í vyšší h dopadů:
• Ne ož ost fi a č ě od ě it zahra ič í part er  
• Nároč á administrativa projektu ě í í se pod í k  a 

odliš ý ýklad tě hto pod í ek 
• Neexistence koordi a e to é politik   hl. . Praze.
• O eze é ož osti MČ, jelikož so iál í t  a její  úze í 
jsou v majetku hl. m. Prahy. 

Očeká a é dopad  
ad rá e   ílů 

projektu) 

) ě a přístupu ede í 
Úřadu MČ potře a  
ko ple ího řeše í  

Vz ik S or íku do ré 
pra e s příklad  ze 

zahra ičí

Přípra a S or íku 
do ré pra e

Aktuál í Ko u it í plá  
so iál í h služe  a 

Ko u it í plá  )dra é 
ěstské části Prah  14

V t oře a e o á 
strá ka projektu

V t oře
)ásad  pro ají á í tů

Do strategi ký h doku e tů 
o ě za ese  Program 

prostup ého dle í

Vz ik íst í h 
part erst í s  NNO, s 

další i aktér   ČR i se 
zahra ič í i part er

Dise i ač í 
workshopy, 

pra o í setká í a 
prů ěž á a 
zá ěreč á 

konference

T or a e o é 
aplikace

Šíře í a pře os získa ý h zkuše ostí 
a další aktér  

Účast í i projektu 
získali o é poz atk   
o lasti strategi kého 
plá o á í a přípra  
politik začleňo á í

Akti í řeše í situa e i o ati í i 
metodami

Realizo a á setká í k 
ý ě ě a pře osu 

zkuše ostí

 



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturo a é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký  

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. 
Účast í i si šak dík  realiza i zahra ič í h stáží, 
dise i ač í h orkshopů a realizo a ý h ko fere í 
rozšířili s é z alosti  oblasti začleňo á í so iál ě 
z e ýhod ě ý h. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a řeše í za ěst a osti účast íků. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a řeše í za ěst atel osti účast íků. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a řeše í eko o i ké situa e 
účast íků. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a řeše í so iál í status účast íků. 
Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a řeše í pro le atik  ro ý h 
příležitostí účast íků. 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše vysoký 

 Došlo k a ázá í úzké spoluprá e ezi 
jednotlivými  klíčo ý i aktér   rá i MČ i i o lokalitu.  
Poz atk  získa é a zahra ič í h stáží h j. do ré pra e 
v o lasti strategi kého plá o á í  l  pře ese  i a další 
klíčo é aktér  pro le atik . 

Systémové dopady  Vysoký 

 Došlo k asta e í e ha is ů pro řeše í pro le atik  
so iál ího louče í ro ské e ši   MČ Praha  a 
záro eň la šíře a do rá pra e ezi další aktér  za ý ají í 
se o do ou pro le atikou a úro i eřej é sprá . 
Net orki g, zi te zi ě í koopera e ezi aktér . 
Aktualiza e doku e tů a MČ za přispě í ezi árod í h 
part erů. 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Do projektu li zařaze i účast í i, kteří se 
zabývají problematikou sociálního 
začleňo á í – e o pří uz ý h o orů. 
Účast í i li írá i tak, aby byla 
zajiště a implementace a pře os získa ý h 
zahra ič í h zkuše ostí. 

Lock-in efekt nepotvrzeno V rámci projektu byla naopak snaha 
propojo at í e o orů, za ěst a e í e 
orga iza í MČ, NNO  a šířit ýsledk  
projektu. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčo ý  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dotace by nebyla 
realizo á a podstat á ětši a akti it 
projektu stáže a á az é orkshop , 
konference, vznik sborníku dobré praxe, 
webu atd.) 
Bez posk t uté dota e  pra děpodo ě 
pro ěhla aktualiza e ko epč í h 
doku e tů MČ, o še  ez aplika e 
získaného know-how a zavedení 
i o ati í h přístupů k řeše í pro lé u. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elko é řeše í pro lé ů/potře  ílo é 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě í á í ze stra  ílo ý h skupi  a další h 
klíčo ý h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin tj. klíčo ý h 
aktérů projektu  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í z hlediska situa e další h su jektů) 

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Klíčoví aktéři yli zahrnuti jako ílové skupiny do 
projektových aktivit. 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – vývoj inovativního řeše í z hlediska cílové skupiny 

Řeše í lokál ího pro lé u ko ple í  způso e , apříč 
o or  z růz ý h hledisek . 
Inovativní přístup k pře osu do ré pra e a zkuše ostí – ze 
samosprávy na samosprávu. 
Zahr utí širšího spektra od or ostí účast íků čet ě 
klíčo ý h aktérů  sociální  začleňo á í z další h MČ 
i z MHMP), zahrnutí politi ké repreze ta e i zástup ů 
úřed íků. 

4.5 )půso  zjišťo á í ýsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Udržo á í záje ý h aze  se zástupci podpoře ý h su jektů je o ous ěr é. Díky realizovaným 

orkshopů  a ko fere i se podařilo sez á it účast ík , kteří dále spolupra ují při řeše í 
pro le atik  so iál ího začleňo á í. Spoluprá i pro íhá ětši ou oso ě či telefo i k  a a 
náhodné bázi. 

S ěkterý i klíčo ý i aktér  z neziskové sfér  pokračuje spoluprá e i te zi í for ou, protože 
li zapoje i do realiza e t oře ého Progra u prostup ého dle í a další h akti it MČ. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozho or  či diskuse 

 Telefonicky 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nahodilé zjišťo á í pří osů pouze u ěkterý h 
aktérů 

 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako el i úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
pro příje e a primární cílové skupiny (klíčo é aktér   pro esu začleňo á í z e ýhod ě ý h), tak 

z hlediska sekundární cílové skupiny.  Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli 

projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Uskuteč ě í kroků k řeše í pro le atik  začleňo á í o atel 
so iál ě louče ý h ro ský h lokalit. Aktualiza e strategi ký h doku e tů s přispě í  

ezi árod í h part erů. 

 Dopady pro cílovou skupinu – klíčo é aktér  v pro esu začleňo á í z e ýhod ě ý h: Sdílení 

zkuše ostí a šíře í příkladů do ré pra e. 
 Dopady pro sekundární cílovou skupinu: Akti í řeše í pro lé ů o atel so iál ě louče é 

ro ské lokalit  ko ple ě, i o ati í i etoda i. 
 

1) Dopad  pro příje e dota e: Uskuteč ě í kroků k řeše í pro le atik  začleňová í o vatel 
so iál ě v louče ý h ro ský h lokalit. Aktualiza e strategi ký h doku e tů s přispě í  

ezi árod í h part erů. 

Městská část Praha  se potýká s problémem začle ě í so iál ě louče ý h o atel, ětši ou 
o atel louče ý h ro ský h lokalit. Řeše í a asta e í této pro le atik  a úze í MČ lo 
hlavním tématem projektu.  

V rá i projektu l  realizo á  elke   ýjezd  do zahra ičí, ko krét ě do Špa ělska  
realizo a é stáže  a Nizoze ska taktéž  stáže . )ahra ič í stáže byly urče  pro politickou 

reprezentaci a za ěst a e ÚMČ Praha , předsta itele ěstský h částí s obdobnými problémy 

(Praha 7, 5, 9 atd.) a pro další part ery ze sociální oblasti apř. z neziskové sféry). Program stáží l 
za ěře  a strategi ké plá o á í s íle  začle ě í o atel so iál ě louče ý h ro ský h 
ko u it. Priorit ě yly tématy setkávání za ěst a ost, dle í, so iál í péče a komunikace 

s eřej ostí.  

Díky realizaci projektu se a MČ podařilo aktualizovat dva ko epč í dokumenty2 a to s přispě í  
ezi árod í h part erů. Oba dokumenty byly schváleny Zastupitelstvem MČ Praha 14. Na základě 

zahra ič í i spira e dále došlo k zásadní aktualiza i )ásad pro ají á í tů3 a byl v tvoře  S or ík 
dobré praxe, přiče ž še h  doku e t  jsou důležité z pohledu řeše í pro lé ů seku dár í ílo é 
skupiny.  

Oproti pů od í u plá u došlo a základě zahra ič í i spira e k zásad í u dopl ě í Zásad 

pro ají á í tů o Program prostupného bydlení, který sta o uje o ý přístup k řeše í. Popis 
progra u líže iz dopad  a seku dár í ílo ou skupi u část . 

Jelikož la příje e  ide tifiko á a jako ýraz á překážka udržitel osti akti it a podporu 
začleňo á í ee iste e koordi o a é to é politik  hl. . Prah , l dík  projektu o ě ote ře  
dialog s HMP o regula i přidělo á í tů a dle jádře í příje e se daří alézat společ á řeše í.  

Dík  zapoje í politi ké repreze ta e došlo ke z ě ě šle í ede í Úřadu MČ, čí ž lo 
eliminováno riziko „ epopulár ího politi kého té atu“, do kterého e ude o hota i esto at 
fi a č í prostředk . Politická reprezentace si díky zkuše oste  a příkladů  ze zahra ičí u ědo ila 

                                                           
2
 Ko u it í plá  so iál í h služe  a Ko u it í plá  zdra é ěstské části. 

3
 )ásad  k pro áj u tů e sprá ě MČ Praha  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

zá až ost situa e a potře u jejího řeše í, dík  če už se s ad ěji prosazo aly na rho a é z ě . 
Potře a řeše í této otázk  se stala součástí Progra o ého prohláše í Rad  MČ Prah   pro ole í 
období 2014 – 2018 a elko ě je í, dle jádře í příje e, ÚMČ í e aklo ě  i esti í  do této 
o lasti a ote ře ější ůči i o ati í  řešením.  

Dík  projektu a ázala MČ vztahy s eziskový i orga iza e i, čehož v užila při realiza i Progra u 

prostup ého dle í. Nezisko é orga iza e a základě s lou  s MČ po áhají rodi á , pokud je 
identifikován problém v určité o lasti apř. RUBIKON e tru  řeší oddluže í klie tů, orga iza e 
Střed po áhá  práci s dětmi a spolek HoSt pomáhá maminkám s péčí a ý ho ou dětí . Dle jádře í 
zástup ů příje e projektu je tato spoluprá e el i fu kč í.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Celko á úspěš ost projektu v dosaho á í ílů a poziti í h dopadů projekto ý h akti it spočí á 
v pečli é přípra ě projektu, kdy byla nastavena aktivní komunikace a spolupráce s relevantními 

subjekty. Projekt l přede  projed á  s rele a t í i úřed ík  i politi ký  ede í  růz ý h MČ i 
HMP a v ěkterý h případe h l přede  získá  písemný přísli  politi ké repreze ta e k účasti apř. 
Radní HMP). Takovýto závazek přispěl dle jádře í příjemce k úspěš é realiza i projektových aktivit, 

i přes ý ě u politi ké repreze ta e.  

Další  z faktorů la zkuše ost příje e v dané oblasti, ote ře ost o ý  přístupům a aktivní 

vedení odboru sociálních vě í a zdra ot i t í MČ Praha . 

Velkou roli hrál v projektu také vý ěr part erů projektu – jed ak ezi árod í h part erů, kteří sa i 
využí ají i o ati í přístup  a ěli příje i „ o předat“ a jed ak part era MEPCo, který dispo o al 
potře ý i z alost i  orga iza i podo ý h projektů, čet ě z alosti prostředí a jaz ka.  

Dopad  projektu realiza e po o i so iál ě louče ý  l  el i pozitivní, díky snaze o nastavení 

komplexního přístupu k řeše í a zapoje í širokého okruhu klíčový h aktérů, od politického vedení 

přes zástupce z řad NNO. Neziskové organizace byly dále zapojovány do realiza e o ý h ástrojů. 
Orga iza e jsou po ěře  zajišťo á í  akti iza e a teré í h progra ů  rámci Programu 

prostup ého dle í. Dík  zapoje í širokého okruhu aktérů se dále dařilo a daří šířit informace 

o projektu, o zahra ič í h příklade h do ré pra e i o realiza i progra ů podpory v MČ.  

Také dle hod o e í part era projektu společ osti MEPCO, s.r.o., která po áhá realizo at elké 
ožst í projektů, l te to projekt ýji eč ý prá ě  zapoje í širokého spektra účast íků, zapoje í 

politi ké repreze ta e i úřed íků a přesahu i do další h o orů. 

 

2) Dopady pro cílovou skupinu – klíčové aktér  v pro esu začleňová í z evýhod ě ý h: Sdíle í 
zkuše ostí a šíře í příkladů do ré pra e  

Na ílo ou skupi u klíčo ý h aktérů půso í í h  pro esu začleňo á í z e ýhod ě ý h ěl projekt 
podobné dopad  jako a příje e. Dopad  spočí al  přede ší  e sdíle í zkuše ostí, získá í ový h 
poz atků pro s ou prá i čet ě zjiště í do ré pra e a v tvoře í sítě spolupra ují í h aktérů 
k ý ě ě zkuše ostí. Dle hod o e í příje e se podařilo asta it spolupráci apř. s pra o ík  MČ 
Praha  a MČ Praha  edou í od oru so iál í h ě í , MČ Praha  pra o i e to ého fo du .  

Dle jádře í klíčo ý h aktérů při esl projekt řadu zají a ý h i for a í, které se daří šířit apříč 
ěstský i část i. Projekt upozor il a zá až ost pro le atik  a přispěl ke z ě ě přístupu 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

klíčový h aktérů. Dík  zapoje í pra o íků eje  z OSV) se podařilo o li it také pří uz é o or , 
který h se pro le atika dotýká a přes ědčit je o potře ě spoluprá e.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Faktory úspě hu projekto ý h akti it jsou u ede  ýše, iz od . 

 

3) Dopady pro sekundární cílovou skupinu: Aktiv í řeše í pro lé ů o vatel so iál ě v louče é 
ro ské lokalit  ko ple ě, i ovativ í i etoda i. 

Ro o é  České repu li e se potýkají s podo ý i pro lé  v podobných oblastech jako Romové ve 

Špa ělsku, potaž o  elé E ropě: za ěst a ost, dle í a zdělá í. Ne ho ují í dle í a prakti ká 
e ož ost získat klasi ké áje í dle í je pro elou řadu ro ský h rodi   České repu li e el i 

palči á otázka. Celé rodi  ko čí a předraže ý h u to á h a stát a i ěsta e ají žád ou 
strategii a koncepci sociálního bydlení. Prá ě to se pokoušela z ě it Městská část Praha  mj. 

prostřed i t í  realizovaného projektu Role ěst  i tegra i so iál ě louče é ro ské lokalit  - 

Praha 14, kd  se úřed í i s ažili pře ést příklad  do ré pra e  o lasti řeše í pro lé ů so iál ího 
začleňo á í ro ské e ši  do této ěstské části.  

Díky realiza i projektu se podařilo z ě it přístup klíčo ý h aktérů z ÚMČ eje  z OSVZ) a byly 

asta e  o é pri ip  přístupu k této skupi ě. Mi o ji é l  aktualizovány Zásady pronajímání 

tů, čet ě o ě t oře é části Program prostupného bydlení.   

O e ý  íle  progra u prostup ého dle í je po o i z lád out to ou ouzi tě  o atelů , 
kteří si z o jekti í h příči  e ohou o starat last í dle í e o k ě u ají přístup z růz ý h 
dů odů ztíže , zej é a z dů odu dopadů so iál ího louče í. Cíle  progra u je po o i o ča ů  
rodi á , kteří se potýkají s dopady so iál ího louče í či jsou jeho dopad  ohrože i. Tuto situa i 

ůže a ozo at so iál í louče í jako tako é či e iste e pote io ál ího zadluže í, pro lé o é 
soužití či ji é for  selhávání v základních sociálních rolích. Celý program je koncipován jako forma 

tréninku a komplexu podpory přípra á fáze před stupe  do progra u, d a stup ě dle í, řeše í 
další h ide tifiko a ý h pro lé ů rodi  – iz íže . Program je sestaven tak, aby obča  zařaze é do 
tohoto progra u připra il a ěž ý trh s dle í  a uplat ě í a trhu prá e aktivizace pracovního 

potenciálu). Cílem programu tedy je elko ě o ča  sta ilizo at a minimalizovat rizika selhání.  

Program prostupného bydlení zahrnuje komplexní podporu: 

MČ pra o ala s sté  pro tipo á í hod ý h ka didátů na podporu, který z šuje pří os ost 
celého systému. O ča é, které tipuje OSV) jako hod é pro zařaze í do Progra u, usí splňo at 

ároč é pod í k  ut ost ote ře osti rodi , „ stup do soukro í“ a detail í průzku  še h o lastí 
ži ota . Celá přípra á fáze (práce s rodi ou před sa ot ý  dle í  tr á -  týd ů a ý á pro 
rodi u, dle hod o e í klíčo ý h aktérů, hod ě ároč á.  

Program je postaven na dvou stupních bydlení. První stupeň bydlení je realizován v bytovém objektu 

MČ Praha 14 v ul. Broumarská tz . „dů  Brou arská“  a druhý stupeň je realizován v ostatním 

bytové  fo du e sprá ě MČ. Celý progra  á tr at  rok , přiče ž a každý půl rok je pra o á  
Individuální plán (IP) pro rodinu, který shr uje pro lé  rodi  a určuje, a o  se ěla po o  
za ěřit. K IP z ikají každý ěsí  Akč í plá , které sta o ují ko krét í krok  apříklad e 
spolupráci s NNO  pro řeše í ide tifiko a ý h pro lé ů a jeji hž dodržo á í pokrok) je 

hodnoceno pra o ík  MČ. V pr í  stup i spolupra ují pra o í i MČ el i i te zi ě s rodinou 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

apř. po i ost  ěsíč ě a ští it pra o i e a úřadě,  á ště a tě hto pra o i   novém 

do o ě rodi , spolupráce s NNO při řeše í další h ide tifiko a ý h pro lé ů – apř. oddluže í). 

U klie tů zařaze ý h do tohoto progra u je očeká á o, že dojde ke: 

- sta iliza i so iál í a fi a č í situa e, 

- minimalizaci rizika á ratu do so iál ího louče í, 
- o li ě í ho á í a jed á í, 
- celkové posílení sociálních dovedností rodin (dle i di iduál í h ož ostí).  

Program prostupného bydlení je realizován v do ě zpra o á í případo é studie a rok a půl a jsou 
do ěj zařaze   rodi , které se daří sta ilizo at a po o i ji  a it se z o tíž é ži ot í situa e. 
Vše hny rodiny jsou v součas é do ě  pr í  stup i dle í, ěkteré z nich se chystají do druhého 

stup ě  ásledují í h ěsí í h. Dle jádře í klíčo ý h aktérů se zatí  daří úspěš ě po áhat 
rodinám, které jsou do programu zapojeny.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

 Faktory z iku podpůr ý h akti it a aplika e i o ati í h přístupů do ré pra e ze zahra ičí  jsou 

u ede  ýše, iz od . 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e í za ěře  a řeše í ro oprá osti užů a že . Projekto é ýstup  jsou s ěřo á  a 
o ě skupi . Na ídka účasti a projektu e la o li ňo á a pohla í  účast íků. 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očeká á a před realiza í projektu, se týkala zej é a otázek spoje ý h se zajiště í  
spolupra ují í h aktérů, čet ě zahra ič í h part erů, asta e í ko u ika e a apl ě í ko ep e 

ohled ě přístupu ze stra  politi ké reprezentace). Tato rizika se podařilo eli i o at dík  dobrému 

nastavení projektu, k alit í u ý ěru part erů a zapoje í širokého spektra rele a t í h aktérů do 
aktivit projektu, jak bylo také avizováno v projekto é žádosti líže iz popis dopadů a pří osů 
projektu). 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Dosaže í šší h pří osů bránily překážk  ve fázi příprav  i realiza e projektu. Z projekto é příručk  
a pra idel ýz  plý alo, že  rá i projektu e lo ož é fi a č ě podporo at zahra ič í 
part er  projektu. Dle jádře í příje e se k ůli e ož osti fi a č í od ě  zahra ič í h part erů 

epodařilo zapojit další za ýšle é part er  Velká Britá ie . Další ýz a ou překážkou efekti ější 
realizace byla nároč á ad i istrati a projektu. Respo de ti teré ího šetře í si stěžo ali jed ak a 

ě í í se pod í k  pro projekt, ale přede ší  a odliš ý ýklad tě hto pod í ek  čase 
i v zá islosti a pra o íko i ŘO, ko krét ě odliš é uz á á í způso ilý h ákladů . 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Mezi překážk  pro dosaže í šší h pří osů lze zařadit překážk  e ter í, půso í í ve fázi dopadů 

projektu – i o projekto é akti it . Jed á se přede ší  o nízkou míru koordinace bytové politiky 

v hl. m. Praze jako celku, kd  je e z ýše é íře uží á  to ý fo d a úze í MČ Praha  který je 
v majetku hl. m. Prahy) místo koordinovaného „rozpt lu“ so iál ě louče ý h o atel do í e 
lokalit. S tím souvisí také o eze é ož osti intervencí MČ, jelikož so iál í t  a její  úze í jsou 

ětši ou v majetku hl. m. Prahy. 

 

  



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Účinnost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u4 

109 tis. Kč 

Jednotkové náklady na v tvoře é 
pracovní místo 

- 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Spíše ysoké – ěkteré ze stupů e l  zcela nezbytné pro 
dosaže í ílů, ale přispí al  k jeji h pl ě í a elko é u účelu 
projektu 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

,  podpoře ý h oso   

Úvazek projektového týmu na 
jed o v tvoře é pra ov í ísto 

- 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - Dosaže é ýsledk  l  udrže  

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Akti it  l  asta e  a realizo á  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle o é 
projektového týmu byli užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out ššího rozsahu, k alit  ýsledků a i pří osů. Disponibilní užité  zdroje l  užit  tak, 
aby docházelo k a i aliza i pří osů přísluš é i ter e e. Projekt je tak ož é oz ačit jako so e 
úči ý. 

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u (celkem 49 osob) dosáhla 109 tis. Kč. Při interpretaci 

tě hto ákladů je ez t é zít do ú ah , že kro ě zdo ého příspě ku a pra o ík  zahrnují 

v ěkterý h případe h i náklady na dopravu, ubytování, atd. Do ýpočtu jednotkového nákladu na 

jed u podpoře ou oso u stupují z ela esro atel ě káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá 
z tě hto oso  la podpoře a  jiné i te zitě a  odliš é  časo é  rozsahu.  

Větši a aktivit realizovaných v rámci projektu byla prospěš á a potře á pro dosaže í 
očekáva ý h pří osů a dopadů projektu. Projektové vstupy (aktivity a lidské zdroje) byly nezbytné 

a jejich rozsah byl ětši ou adekvátní pro dosaže í ílů projektu a hospodárnost projektu tak lze 

oz ačit za spíše vysokou. Příje e projektu pouze ko stato al, že pro uspoře í ákladů by bylo 

ož é pro příště s ížit počet realizo a ý h dise i ač í h orkshopů elke  realizo á  
4 workshopy). 

V rámci projektu byl počet podpoře ý h osob na jeden úvazek projektového týmu 26,5 osob. 

                                                           
4
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Dále lze za z teč é áklad  po ažo at t , které z ikal  projekto é u tý u zhlede  ke 
komplikacím s administrací projektu. Projekto ý tý  přede ší  ze stra  part era projektu MEPCO, 
s.r.o.  je zkuše ý  příje e  a ad i istrátore  projektů z fo dů EU. Přesto lo el i ároč é 
ad i istro at projekt, jelikož pod í k  realiza e se  prů ěhu ěkolikrát ě il . Navíc nebylo 

ož é užít zkuše ostí, které ěl part er projektu z ji ý h projektů apř. s ohledem na uznávání 

způso ilý h ýdajů – protože ýklad tě hto pra idel se lišil v závislosti na konkrétním pracovníkovi 

ŘO. 

V rámci realizace projektu ne la čerpá a elá požado a á částka. Dle )á ěreč é o itoro a í 
zprá  lo čerpá o elke  ,  % požado a é částk  dota e. 

 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

O e ě u projektů, které ílí a zástup e eřej é sprá , je udržitel ost spoje a s problémem stálosti 

politické reprezentace, která se v ěkterý h případe h pro ítá také do stálosti další h za ěst a ů 
(úřed íků) úřadu dle příje e pro lé  apř. a MČ Praha . V rámci projektu byla snaha zabránit 

tomuto problé u získá í  přísli u politi ké repreze ta e píse ý přísli  k zapojení od Radního 

MHMP, který platil i po z ě ě pra o íka . Příje e d al a zapojení politi ké repreze ta e pří o 
do projekto ý h akti it účast a stáží h  tak, a  se získa é z alosti přenesly nejen do 

aktualizo a ý h doku e tů, ale a  se podařilo z ě it i šle í ede í MČ. )áro eň la t oře a 
síť spolupra ují í h su jektů apříč ěstský i část i a od or , a  lo za rá ě o ztrátě k o -how 

v případě od hodu ěkterého z účast íků projektu.  

Mezi ýstup  projektu jsou také aktualizo a é strategi ké doku e t  ěstské části, které jsou 
s h ále é zastupitelst e , ož zaručuje jeji h šší stálost udržitel ost  a zdor  politi ký  
z ě á . Samotné dokumenty obsahují zapracované dobré praxe a m šle k  získa é  rá i stáží 
i ásled ý h orkshopů a apo áhají udržitel osti a realiza i tě hto šle ek. 

Výstup  projektu jsou udržitel é a účast í i projektu adále čerpali i spira i a šle k  z příkladů 
dobré praxe apříklad při t or ě z iňo a ého Programu prostupného bydlení. V plánu je také 

aplikovat získané know-ho  při t áře í s sté u „do o í h tů“ i spira e z Nizozemska, kde se 

praktikuje s sté , že se o dům stará komunita. Ta je apříklad zapoje a do společ é sprá  
vnitrobloku, do rozhodo á í o reko strukč í h pra ích, fu k e do o íka je ko á á a ěký  
z komunity apod.). 

Na í  la t oře a pu lika e S or ík do ré pra e, která shr uje použí a ou pra i z a ští e ý h 
ze í a je dostup á široké od or é  eřej osti. 

 

 

  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eos ědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

96 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 70 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 100 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt ROLE MĚST V INTEGRACI SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ ROMSKÉ LOKALITY – PRAHA 14, jehož 
před ěte  lo prostřed i t í  ý ě  zkuše ostí a do ré pra e se zahra ič í i part er  přispět 
k řeše í pro le atik  so iál ě louče ý h lokalit  Městské části Praha , lze elko ě oz ačit za 

hod ý příklad dobré pra e. Projekt aplňuje uspokoji ě charakteristiky z hlediska účel osti, 
užiteč osti, úči osti, udržitel osti a a í  při áší i o ati í přístup k řeše í pro le atik . 

Cíle projektu l  apl ě   plném rozsahu. Užiteč ost realizo a ý h akti it jak pro účast ík  
(klíčo é aktér   pro le ati e  tak příje e la pot rze a líže iz zhod o e í dopadů a pří osů 
realizace projektu).  Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na užití získa ého k o -how v aplikaci 

i o ati ího přístupu řeše í do politik začleňo á í o atel so iál ě louče ý h ro ských komunit. 

Pří os é pro dosaže í tě hto poziti í h dopadů l  še h  podpoře é akti it  a projekt ede 
k a i ál í ož é udržitel osti  rá i ější h okol ostí. 

Celko á úspěš ost la dá a apl ě í  ěkolika pro áza ý h faktorů a přede ší  akti í  
a zodpo ěd ý  přístupe  příje e a jeho part erů. Faktory, které vedly k apl ě í ílů projektu, 

jsou u ede  ýše.  

Projekt o sahuje pr k  do ré pra e uplat itel é u o do ý h projektů spočí ají í e ý ěru 
hod ý h ezi árod í h i íst í h part erů,  zahr utí širšího spektra od or ostí účast íků čet ě 

klíčo ý h aktérů  so iál í  začleňo á í z další h MČ i z MHMP  a  i o ati í  přístupu pře osu 
do ré pra e a zkuše ostí ze sa osprá  a sa osprá u. 

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 před ěž é do luve í účasti a projektu politi ké repreze ta e MČ i MHMP 
specifikace: klíčo é pro aplika i a fi a č í  podporu asta e ý  e ha is ů . 

 pečlivý vý ěr ezi árod í h part erů s ohledem na studovanou problematiku 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

specifikace: ý ěr tako ý h part erů, kteří jsou o hot i a s hop i předat s ou do rou pra i. 
 pečlivý vý ěr part era projektu  

specifikace: ý ěr part era, který á zkuše osti  dané problematice, zná regionální 
a jaz ko á spe ifika další h part erů a je s hop ý projekto é akti it  efekti ě orga izo at 

 výhody spolupráce růz ý h CS 
specifikace: přiz á í politi ké repreze ta e a zahr utí širšího spektra od or ostí účast íků 

čet ě klíčo ý h aktérů v so iál í  začleňo á í z další h MČ i z MHMP  – přispě í ke 
ko ple í u řeše í 

 i ovativ í přístup pře osu do ré pra e a zkuše ostí ze sa ospráv  a sa osprávu  
specifikace: pře os zkuše ostí sa osprá ý h elků ze zahra ičí do ČR 

 

Negativní faktory, které lo tře a při realiza i projektu řešit/překo at: 

 Ne ož ost fi a č ě od ě it zahra ič í partnery – k ůli to u se projektu epodařilo zapojit 
další za ýšle é part er  Velká Britá ie . 

 Nároč á ad i istrati a projektu – čet ě ě í í h se pod í ek a odliš ého ýkladu tě hto 
pod í ek  čase i  zá islosti a pra o íko i ŘO, ko krét ě odliš é uz á á í způso ilý h 

ákladů . 
Překážk  pro dosaže í šší h pří osů 

 Neexistence koordinace bytové politiky v hl. m. Praze. 
 O eze é ož osti MČ, jelikož so iál í t  a jejím území jsou v majetku hl. m. Prahy 

. 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu velmi vysoké. Projekt ůže 
ýt i spira í a á od ý  příklade  pro další aktéry v so iál í  začleňo á í. Projekt obsahuje prvky 

do ré pra e uplat itel é u o do ý h projektů spočí ají í e ý ěru hod ý h ezi árod í h 
i íst í h part erů,  zahr utí širšího spektra od or ostí účast íků čet ě klíčo ý h aktérů 
v so iál í  začleňo á í z další h MČ i z MHMP  a  i o ati í  přístupu pře osu do ré pra e 
a zkuše ostí ze sa osprá  a sa osprá u. 
 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

